КАJtУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

м)rниIцшАльного рАЙонА <дзЕржинскIй рАЙон>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"2J " Щ.8-2о24 r. г. кондрово

об утвержленйи программы профилактикирисков
причинения вреда (vщерба; охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю на
автомобильцомтранспорте и в дорQжном хозяйстве
на территории муниципального района
<<Щзержинский район>> на 2025 год и плановый
период 2026-2027 rr.

ynl2g

В соответствиИ с пунктоМ 5 части 1 статьи 16, статьей I].\ Федерального закона от
06,10.2003 Nь 1Зl-ФЗ (об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации), со статьей 44 Федерального закона от 31 .о7 .2о2\ N9 248-ФЭ кО госуларственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации>, руководствуясьПостановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N9 990 (об уr""рrr,дй", Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда (Хшерба; охраняемым законом ценностям>, Уставом муниципального района кЩзБржинский
район>

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисItов приLIинения вреда (чrчерба; охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролIо EIa автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории муниципального района кЩзерлсинский район> Ha2Oi5 год и плановый
период 2026-2027 гг. (далее - Программа профилактики) согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. ЩолжностныМ лицаМ администРации муниципального района <.Щзерхtинский район>,
уполномоченным на осуществление муниципального контроля на автомобильном,раrarорrе и в
дорожном хозяйстве на территории муниципаJIьного района <Щзерrкинский район>>, обеспечить
выполнение мероприятий Программы профилактики.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло}кить на заместителя главы
администрации Щзержинского района А,А. Гусарова, В части соблюдения обязательных требованийв областИ автомобиЛьныХ дороГ и дорохсной деятельности, установленных в отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в

P11"1u" МУНИЦИПаЛ"":Т
93ИОН.а

<ЩЗеРЖИНСКий район>, заместителя главы администрации
.Щзержинского района А.В. Н
регулярных перевозок.

,отношении перевозок по муниципальным маршрутам

4. Настоящее после его официального опубликов ания.

Глава администрации
Щзержинского района Е.О. Вирков

к пOстан

Прилоlttение

инистрации

го района

./dаз

по

плановый период

ПРОГРАММА
}1""9Тj"lYТ:J_1:::1_причинениявреда(ущерба)охраняемымз
х,#J"l1т:":::у,r,:::1ry]-"чuu,ойоб"";;;;;;;i"""n;; озяистве натерриториимуниципальногор"й";;й;".";#Ж;Т;ill1'"fi

д2025 год и
2026-2027 rr.

настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (хщерба) охраняемымзаконом ценностям по муниципальному контролю на автомобильномХОЗЯЙСТВе На ТеРРИТОРИИ Муници_пальногорайона к!зерлtи_нсй
';#;TXT#*"Jf?ЖY:

Программа профилакiики) разработанu " .оо*r"r"r, с Федеральным законом от 0б.10.200зм 131-ФЗ коб общих'"Ъ""ц,пu" оргаFIизации,местного самоуправлеFIия в РоссийскойФедерации>, Федеральным законом от з 1 .0] .2о2о лъ 248 - оз ,,о '.осударственном
контроле(надзоре) и муниципальном контроле в РоссийспоllD:a.рuчии> (Далее - Федеральный законЛЬ 248-ФЗ), ПОСТаНОВЛеНИеМ Правительства РФ от 25.06.i021 J\b Бо^поо утвер,,tдении правилразработки и утвержд,п," поп,рольными (надзорными) органами программы профилактиlсирискоВ причиненИя вреда (vщерба; o"purr.r"r,i- .uno"o; ,,;;;;;r,, и предусматриваеткомплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (vщерба) охраняемым

fi:НЬrýЪ#-r:fl""";;J.ТеСТВЛеНИИ Муниципального nonrpo,o на автомобильном
на2О25.оо, плановый период 20"' ;;111:РИИ

МУНИЦИПаЛЬНОГО РайЪНа uД..роr"п.пrИ iuиопru

, _," *
"'#Ё:i,1; Ж;Н ;"#"*; ?" ;Ж нт ;;il н..,

-
"

е н и я му н и ц и п а л ь н о г о к о нт р о л я н а
профилакти'lескойд."r.r,r"остиконтро"r"'о.о"JirН#,o#fi*j:ННJхr#J#Н"'

решение Itоторых направлена Программа профилактики.

1,1, Вид муниципального контроля: муниципаJIьный контроль на автомобильном транспортеи в дорожНом хозяйсТве на территорИи мунициПальногО образоваНrr,,ДЪрrr,инский
район>.1.2. Предметом муниципального контроля (надзора) на автомобДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВе ЯВЛЯеТСя соблюдение обязателiных требований:

)ИЛЬНОМ ТРаНСПОРТе И В
1) в области автомобильньж дорог и дорожной деятельности, установленных в отноlпении

il;Ж'J#Ж";xХlОГ
вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

а) к экспЛуатациИ объектоВ дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или)придорожных полосах автомобильных дорог общъго пользования вне границ населенных пунктовВ ГРаНИЦаХ Муниципального района кДзерllсинс*; р;;;"";
-)

б) к осупrествлению рuбо' по капитальному pbrourry, ремонту и содержанию автомобильныхДороГ обЩего ПолЬЗоВания Вне Границ населенных пунктов в граница"
"ffi;ffi]x::X:"ui

к{зертtинский район) и искУс"Ъ,""",* дорожных сооружений на них ТJ,?ННrffi;"Ж;1?дорожно-строительным матерИалам и изделиям) в LIастИ обеспе.rения сохранности автомобильныхдорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальнымперевозок' не относящихся К предметУ федералuн".;,;;;;;;fiж#rтJ,1;l,r"о1?#J.ъы

i :ЖЖ;Ш;Х"#Т ;.ffi:;Б'."# ; ;;йi, n
" "оno

тр ан сп орте и в доро жном х озяй ств е

оrё

в 2024 году в рамках осуществления муниципального жилищного кOнтроля
проводились в соответствии с постановлением Правительства РФ от |О,OЗ.2022
особенностях организации и осуществления государственного контроля
муниципального контроля).

проверки не
М 336 (об

(надзора),

раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики.

1.СтимyлиpoBaниeлoбpocйеcтнoГo"ooйеЛЬнЬIХтpебoвaнийBcеМи
контролируемыми лицами,

2, Устранение условий, причин и факторов, способных llривести к нарушениям
обязательНых требованийи (илИ) причинени.

"р.дu(ущерба)
o*puno.ruiм законом ценностям.3, Создание условий для доведения обязательных требъваний лtr контролируемых лиц,повышение информированности о способ ах их соблюдения.

пDоведение пrrофилаrtтических мероприятий программы пrrофилактики направлено
на решение следующих задач

1, Укрепление системЫ профилактикИ нарушениЙ рискоВ причиненИя вреда (Чщерба;
охраняемым законом ценностям.

2, оценrса возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью
грa)кдан, вьIработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.

З, ВЬIЯВЛеНИе фаКТОРОВ УГРОЗЫ причинения, либо пр"ч"ra"rя вреда жизни, здоровью
граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение
способов устранения или сни)tения угрозы причинения вреда (упдерба),

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

проведение профилактических мероприятий является приоритетным по отношению кпроведению контрольных мероприятий и осуществляется контрольным органом в целях:- стимулирования добросовестного соблюдения обяiательных требованийконтролируемыми лицами;
- устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (vщерба1 охраняемыno uuno"onn ценностям;- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,повышение информированности о способах их соблюдения.
при осуш]ествлении контроля проводятся следующие виды профилактических

мероприятий в соответствии с Пололtением о муниципальном контроле FIa автомоби:tьномтранспорте и в дорожном хозяйстве на территории муFIиципального района кЩзер>rсинский район>(на автомобильном транспорте) :

- информирование;
- консультирование;
- профилактический визит.

Реализация програмМы осуrцествляется путем исполнения профилактических мероприятий
в соответствии с планом-графиком проведения меропри ятий,

наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия
ответственный

исполнитель

Информирование.

Информирование осуществляется
адмиЕистрацией по вопросаtrл соблюдения
обязательньж требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации и в
печатном издании муниципальцогQ
образования.

Постоянно

Сотрулник
администрации, к

должностным
обязанностям

которого относится
осуществление

муниципального
контроля

Консультирование.

1, Консультирование осуществляется
должностным лицом уполномоченного
органа:
- по телефону;
- на личном приеме;
- в ходе проведения профилактического
мероприятия.
2. Консультирование в устной и
письменной формах осуществляется по
следующим вопросам:
- компетенции Отдела;
- содержания обязательных требований и
их соблюдения;
- проведения профилактиLIеских
контрольных меропр иятий;
- применения мер ответственности

шении обязательных

При поступлении
обраrцения от

Itонтролируемого
лица по вопросам,

связанным с
организацией и
осуществлением
муниципаJlьного

контроля на
автомобильном
транспорте и в

дороr(ном хозяйстве

Сотрудник
администрации,
к должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

Профилактический визит

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Сотрудник
администрации,
к должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

Раздел 4, Показатели результативносТи и эффективпости Прогр:lммы профилаItтики
эффективность реализации программы профилактиItи оценивается:1) повышением эффективности системы профилактики нарушений обязательныхтребований;
2) повыIпением уровня правовой грамотности контролируемых лиц в вопросахисполнения обязательных требований, arana"ra их информированности об обязательныхтребованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, опорядке проведения проверок, правах контролируемых Jlиц в ходе проверки;3) СНИЖеНИеМ КОЛИЧеСТВа ПРаВОнарушений при осуществлении контролируемыми лицамисвоей деятельности;
4) понятностью обязательных требований, обеспечивающей их однозначное толкованиеконтролируемыми лицами и администрации муниципального района к{зерiltинский район>,5) ВОВЛеЧеНИеМ КОНТРОЛИруемых лиц в регулярное взаимодействие муниципальногорайона <{зерrкинский район>.
основными механизмами оценки эффективности и результативности профилактическихмероприятий являются анализ статистических показателей пъпrропu*rой деятельности и оценкаудовлетворенности контролируемых лиц качеством мероп риятий,которые осуществляются, в томчисле методами социологических исследований,

показатели результативности и эффективности Программы профилактики рассчитываетсяежегодно (по итогам календарного года).

наименование показателя Величина

полнота информации, размещенной на официалurrо.' .*контрольного органа в сети кинтернет) в соответствии счастью З статьи 46 Федерального .ur.onu от 31 июля 2О20 г.ЛЬ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации>

Удовлетворенность
представителями
органа

контролируемых
консультированием

лиЦ и их
контрольного

Количество проведенных про филактиLIеских меропр иятий